

Government of India
BHABHA ATOMIC RESEARCH CENTRE
YELWAL, MYSURU 571 130

ADVERTISEMENT NO.02/2015

“Government Strives to have a work force which reflects gender balance and women candidates are encouraged to apply”

ONLINE applications are invited from eligible candidates for the following posts in BHABHA ATOMIC RESEARCH CENTRE (BARC), MYSURU.

TECHNICAL POSTS

SUB OFFICER/B

Post Code	DR/01	
NAME OF THE POST	SUB OFFICER/B	
GROUP OF SERVICE	B (NON-GAZETTED)	
NO. OF VACANCIES	01 (UR)	
PAY BAND & GRADE PAY	PB-2 Rs.9300-34800 with Gr. Pay of Rs.4200	
ESSENTIAL QUALIFICATION		
Nationality	Must be Citizen of India	
Age	Minimum 18 years & Maximum 40 years as on last date of receipt of application (Relaxation in upper age limit will be allowed in the case of candidates with longer experience and outstanding merit)	
Educational Qualification & Experience	Educational Qualification	No. of Years Experience after obtaining the requisite qualification
	SSC or equivalent + Sub Officer's Course from National Fire Services College OR from CISF Fire Training Centre. Persons having valid Heavy Vehicle driving licence will be given preference.	12 years' experience as Leading Fireman in a recognized Civil/Industrial Fire Service Station. OR 15 years' experience as Fireman/Driver-cum-Operator in a recognized Civil/Industrial Fire Service Station.
Note:	Not-withstanding the above experience the candidate must have 2 years relevant experience.	

SELECTION PROCEDURE: Selection will be on the basis of Screening Test, if required & Physical Endurance Test.

DRIVER-CUM-OPERATOR/A

Post Code	DR/02	
NAME OF THE POST	DRIVER-CUM-OPERATOR/A	
GROUP OF SERVICE	C	
NO. OF VACANCIES	02 (UR-1, OBC-1)	
PAY BAND & GRADE PAY	PB-1 Rs.5200-20200 with Gr. Pay of Rs.2000	
ESSENTIAL QUALIFICATION		
Nationality	Must be Citizen of India	
Age	Minimum 18 years & Maximum 32 years as on last date of receipt of application. (Relaxation in upper age limit will be allowed in the case of candidates with longer experience and outstanding merit)	
Educational Qualification & Experience	Educational Qualification	No. of Years Experience after obtaining the requisite qualification
	SSC or equivalent with valid Heavy Vehicle Licence.	03 years' Experience. Persons having knowledge of fire-fighting equipment such as Fire Extinguishers etc. will be given preference.

Note: (i) Experience in Fire Service Organization/Defence Service will be preferred
(ii) Knowledge of English is desirable

SELECTION PROCEDURE: Selection will be on the basis of Screening Test, if required, Physical Endurance Test and Driving test.

TECHNICIAN/B (MASON)

Post Code	DR/03	
NAME OF THE POST	TECHNICIAN/B (MASON)	
GROUP OF SERVICE	C	
NO. OF VACANCIES	02 -UR	
PAY BAND & GRADE PAY	PB-1 Rs.5200-20200 with Gr. Pay of Rs.2000	
ESSENTIAL QUALIFICATION		
Nationality	Must be Citizen of India	
Age	Minimum 18 years & Maximum 25 years as on last date of receipt of application.	
Educational Qualification & Experience	Educational Qualification	No. of Years Experience after obtaining the requisite qualification
	SSC/HSC (Both Science & Maths) with minimum 60% marks in aggregate plus Trade Certificate of not less than one year duration recognized by the Competent Authority in the Trade of Mason	--

SELECTION PROCEDURE: Selection will be on the basis of Screening Test, if required and Trade test.

FIREMAN/A

Post Code	DR/04	
NAME OF THE POST	FIREMAN/A	
GROUP OF SERVICE	C	
NO. OF VACANCIES	01 -UR	
PAY BAND & GRADE PAY	PB-1 Rs.5200-20200 with Gr. Pay of Rs.1900	
ESSENTIAL QUALIFICATION		
Nationality	Must be Citizen of India	
Age	Minimum 18 years & Maximum 25 years as on last date of receipt of application. (Relaxation in upper age limit will be allowed in the case of candidates with longer experience and outstanding merit)	
Educational Qualification & Experience	Educational Qualification	No. of Years Experience after obtaining the requisite qualification
	SSC or equivalent (Persons having Certificate Course from State Fire Training Centres and having valid Heavy Vehicle driving licence will be given preference).	--

SELECTION PROCEDURE: Selection will be on the basis of screening test, if required & Physical Endurance Test.

AUXILIARY POSTS**DRIVER GRADE (ORDINARY)**

Post Code	DR/05	
NAME OF THE POST	DRIVER GRADE (ORDINARY)	
GROUP OF SERVICE	C	
NO. OF VACANCIES	02 -UR	
PAY BAND & GRADE PAY	PB-1 Rs.5200-20200 with Gr. Pay of Rs.1900	
ESSENTIAL QUALIFICATION		
Nationality	Must be Citizen of India	
Age	Minimum 18 years & Maximum 27 years as on last date of receipt of application.	
Educational Qualification & Experience	Educational Qualification	No. of Years Experience after obtaining the requisite qualification
	Must have passed X standard and Possession of a valid driving licence to drive light and heavy vehicles. Knowledge of motor mechanism (The Candidate should be able to remove minor defects in vehicle). Note: Possession of Valid Driving licence to drive two wheelers is desirable	Experience of driving a light vehicle for at least 3 years and heavy vehicle for at least 6 years.

SELECTION PROCEDURE: Selection will be on the basis of screening test if required, trade test & driving test.

SECURITY GUARD

Post Code	DR/06	
NAME OF THE POST	SECURITY GUARD	
GROUP OF SERVICE	C	
NO. OF VACANCIES	05 (UR-3, OBC-2)	
PAY BAND & GRADE PAY	PB-1 Rs.5200-20200 with Gr. Pay of Rs.1800	
ESSENTIAL QUALIFICATION		
Nationality	Must be Citizen of India	
Age	Minimum 18 years & Maximum 27 years as on last date of receipt of application. Ex Servicemen and Ex-constables shall eligible to apply only within three years of discharge or retirement from the Armed Forces or the Police.	
Educational Qualification & Experience	Educational Qualification	No. of Years Experience after obtaining the requisite qualification
	Must have passed X standard (SSC or Equivalent). For EX-servicemen, Ex-Police & Ex Central Para Military Personnel: X standard pass or equivalent certificate from Armed forces	--

SELECTION PROCEDURE: Selection will be on the basis of Physical Test and those who qualify in the physical test will have to appear for written examination.

WORK ASSISTANT/A

Post Code	DR/07	
NAME OF THE POST	WORK ASSISTANT/A	
GROUP OF SERVICE	C	
NO. OF VACANCIES	18 (UR-11, OBC-04, SC-03)	
PAY BAND & GRADE PAY	PB-1 Rs.5200-20200 with Gr. Pay of Rs.1800	
ESSENTIAL QUALIFICATION		
Nationality	Must be Citizen of India	
Age	Minimum 18 years & Maximum 27 years as on last date of receipt of application.	
Educational Qualification & Experience	Educational Qualification	No. of Years Experience after obtaining the requisite qualification
	Must have passed X standard (SSC or Equivalent).	--

SELECTION PROCEDURE: Selection will be on the basis of Written Test.

1. RELAXATION IN UPPER AGE LIMIT:

- Relaxation upto 5 years against reserved posts for SC/ST.
- Relaxation upto 3 years against reserved posts for OBC.
- Relaxation for Ex-Servicemen will be provided as per rules.
- Central Government servants/ Departmental candidates who have rendered not less than 03 years continuous and regular services in the same line or allied cadre as on 15.12.2015 are eligible for relaxation in upper age limit as per Government orders.
- Widows, divorced women and women judicially separated from their husbands and who are not re-married are eligible for relaxation in upper age limit as per Government orders.

- f) Relaxation in the upper age limit of 5 years shall be admissible to persons who had ordinarily been domiciled in the State of Jammu & Kashmir during the period 01.01.1980 to 31.12.1989.
- g) Relaxation in the upper age limit of 5 years shall be admissible to Children/Family members of those who died in the 1984 riots.

NOTE: ONLY DATE OF BIRTH INDICATED IN SCHOOL LEAVING CERTIFICATE OR EQUIVALENT CERTIFICATE WILL BE ACCEPTED, NO SUBSEQUENT REQUEST FOR CHANGE SHALL BE GRANTED.

2. PHYSICAL STANDARDS FOR DR/01, DR/02, DR/04 & DR 06

No deformity.

Height : 165 cms (Minimum), Weight : 50 kgs (Minimum)

Chest : 81 cms (normal) & 86 cms (expansion)

Vision : 6/6, without wearing glasses or any other aid.

Night or colour blindness shall be a disqualification.

PHYSICAL ENDURANCE TEST:

Candidates should qualify physical endurance test like:

FOR DR/01

- Should be able to run 100 meters in 30 seconds.
- Should be able to lay 4 lengths of hoses each 50 ft. from the appliance within 3 minutes.
- Should be able to climb on extension ladder of 35 ft. length and come down, twice, in 2 minutes.
- Should be able to carry a person of approximately his own weight by the Fireman's lift method over 25 meters in 3 minutes.
- Should be able to do "Pushups" 20 times continuously.
- Should be able to run 1 mile in 10 minutes.
- Should be able to Conduct:** Physical Training, Squad Drills, Fire Fighting Drills, Fire Fighting/ Trailer Pump Operations.

FOR DR/02 & DR/04

Should be able to run 100 meters with 64 kgs., weight in one minute, climbing of rope and/or vertical pipe to a height of at least three meters from the ground.

FOR DR/06

- 100 Mts run-Time 16 Seconds
- Long Jump-3.65 mts in 3 chances

	Age Group	Nos
Chin Ups	Upto 30yrs	08-09
	30-40 yrs	05-06
Push ups	40-45 yrs	16-17
	Above 45 years	12-13
Sit ups	Upto 30 yrs	25-29
	30-40 yrs	20-24
	40-45 yrs	15-19
	Above 45 yrs	10-14

Written Test: The candidates who qualify in the physical test will be allowed to appear for a written test for 75 marks in the allotted time of 90 minutes. Composition of the question paper will be as per the following pattern

a)	Comprehension	25 marks
b)	General Awareness (objective type)	25 marks
c)	Analytical Basic Maths (Objective type)	25 marks

FOR DR/07

Written Test: Objective Type questions consisting of General Knowledge, General Arithmetic & Basic Science } 100 Marks

3. APPLICATION FEE:

FOR DR/01, - 150/- ; FOR DR/02, DR/03 , DR/04 , DR/05 DR 06 & DR/07 - Rs.100/-

(Fee is exempted for candidates belonging to SC/ST category and Women candidates).

With regard to application fee, the candidate may download the three fold challan from the BARC website www.barcrecruit.gov.in and make the payment in any branch of State Bank of India. **The portion of the challan marked "Institution copy" should be submitted by the candidate at the time of trade test/Screening Test.**

Fee once paid shall not be refunded under any circumstances and cannot be held in reserve for any other examination.

4. ADDITIONAL BENEFITS :

In addition to the normal Pay and Allowances as admissible under Rules, the employees of the Department of Atomic Energy are entitled for

- ✓ Exciting working environment.
- ✓ Promotions of Scientific Assistant/ Technician to higher grades are covered under the Merit Promotion Scheme of DAE.
- ✓ Healthcare for self and family members.
- ✓ Attractive Performance Related Incentives & Attractive Professional Update Allowance.

5. GENERAL CONDITIONS :

- a) This Research Centre reserves the right to restrict the number of candidates to be called for trade test by conducting screening test of the eligible candidates. The decision of the Research Centre will be final and binding.
- b) The vacancies shown above are provisional and subject to variation. The filling up of vacancies indicated in the advertisement is also subject to the approval of Competent Authority and may not be filled up if decided otherwise in terms of the orders issued from Government from time to time.
- c) The nature of duties to be performed by the above categories involves working in round o'clock shift duties, in operational plants and areas.
- d) The eligibility criteria including the period of experience as prescribed in the advertisement will be determined with reference to the last date of receipt of applications (as applicable).
- e) SC/ST outstation candidates called for Written Test/trade test will be paid to and from travelling allowance of second-class Railway fare by the shortest route (*subject to production of tickets*) as per rules. However, Travelling Allowance is not admissible to those SC/ST candidates who are already in Central/State Government services, Central/State Government Corporation, Public Undertakings, Local Government Institutions and Panchayats and the concession availed from Railways, if any, for undertaking journey for attending screening test/trade test.
- f) Candidates may ensure that they fill in the correct information. Candidates who furnish false information will be disqualified for trade test. BARC, Mysuru further reserves the right to reject the candidature of any applicant at any stage.
- g) BARC Mysuru reserves the right to fill up the post or even to cancel/ restrict/ modify / alter the whole process of recruitment without issuing any further notice or assigning any reason thereof.
- h) The facility of online application will be opened from **15.12.2015 to 09.01.2016**. Candidates are advised to read instructions given on home page of our website by clicking the option "**How to apply**".
- i) After submission of online application, details of payment of fees may be uploaded in 'www.barcrecruit.gov.in/ My Account/Application Fee'. Challan date should not be later than **09.01.2016**. Candidates are also required to download and print one copy of online application, which should be submitted at the time of screening test/trade test.
- j) The candidates selected against this advertisement may please note that posting will be at the discretion of the Competent Authority and subject to the availability of vacancy and are liable to serve in any part of India and in any constituent units of the Department of Atomic Energy.
- k) Candidates working under the Central/State Government, Public Sector Undertakings, Autonomous Bodies etc., after the submission of the Online application, should submit the hard copy of the application *routed through proper channel* to Administrative Officer-III, Bhabha Atomic Research Centre, Post Bag No.01, Yelwal Post, Mysuru 571 130. They are also required to submit "**NO OBJECTION CERTIFICATE**" at the time of screening test / trade test.
- l) Candidates are advised to submit the ONLINE application well in advance without waiting for the Closing date.

Only one application should be submitted for one post. If the candidate desires to apply for more than one post, separate application should be submitted for each post.

NOTE: *The candidates are required to produce printout of online application, admit card (to be downloaded from the website) & original certificates along with the attested copies (self attested) of certificates mentioned below (Point No. 8) ONLY at the time of Screening test /trade test.*

6. COPIES OF CERTIFICATES TO BE SUBMITTED AT THE TIME OF TRADE TEST:

Candidates should submit along with their application, self attested SINGLE COPY of the certificates in support of :

- a) Educational qualification, experience (as applicable) and technical qualifications (supported

by appropriate mark sheets indicating the subjects offered at the examinations).

- b) Date of birth/Proof of age.
- c) SC/ST candidate's caste certificate should be issued by authorized authority in the prescribed format and the caste/community should have been included in the Presidential orders in relation to the concerned state. (Wherever applicable). (*as per the format given in Annexure-1**).
- d) OBC candidate's caste certificate should be issued by authorized authority in the prescribed format with non-creamy layer certificate and the caste/community should have been included in the Central lists of Other Backward Caste. The crucial date for determining the OBC non-creamy layer certificate will be the closing date of on-line application (09/01/2016). The OBC candidates should also enclose self declaration of non-creamy layer status in the *format as given in Annexure-2**.
- e) OBC for the purpose of AGE RELAXATION AND RESERVATION will mean "persons of OBC categories not belonging to the Creamy Layer" as defined in Government of India, Department of Personnel & Training OM No.36012/22/93-Estt.(SCT) dated 08.09.93, modified vide Government of India, Department of Personnel & Training OM No.36033/3/2004-Estt.(Res) dated 09.03.2004 and 14.10.2008, and latest modification vide Government of India, Department of Personnel & Training OM No.360331/1/2013-Estt.(Res) dated 27.05.2013 (*as per the format given in Annexure-3**).
- f) Certificate regarding proof of residence - Any person intending to avail relaxation of age limit admissible (domiciled in the State of Jammu & Kashmir) shall submit a certificate from:
- The Dist. Magistrate in the Kashmir division within those jurisdiction he had ordinarily resided; or
 - Any other authority designated in this behalf by the Government of Jammu & Kashmir to the effect that he had ordinarily been domiciled in the Kashmir division of the State of Jammu & Kashmir during the period from the 1st day of January, 1980 to 31st day of December, 1989.
- g) Proof to the effect that the person has been affected by 1984 Riots if they are availing age relaxation in this regard.
- h) Any other relevant certificates (as applicable)

* Annexure's are available in the menu 'Download Forms' under 'Job Application' menu in www.barcrecruit.gov.in

10. NATURE OF DUTIES

Post No	Name of the Posts	NATURE OF DUTIES
DR/01	Sub Officer/B	Attending to the Fire emergencies, to take charge & be responsible for all fire fighting equipments, appliances, pumps etc., in the fire station, to ensure the fire communication system and fire safety system is in efficient working condition at all time, to instruct & conduct drill of men under his charge in the use & maintenance of Fire appliance & equipments, to ensure all log books, occurrence books, attendance roll book are maintained up to date, to ensure the staff place in Fire station are properly dressed & are well acquainted with the duties. The nature of duties to be performed involves working in round o'clock shift duties.
DR/02	Driver-cum-operator/A	Should assist in Fire fighting along with driving the Fire tender. The nature of duties to be performed involves working in round o'clock shift duties.
DR/03	Mason	Attending to maintenance and repair work in the office buildings as well as residential areas. The nature of duties to be performed involves working in round o'clock shift duties.
DR/04	Fireman/A	Attending to Fire emergencies and special service calls in Round-the-clock shifts, maintenance and testing of First Aid Fire fighting equipments, Fire communications systems, maintenance of log book, attendance roll, occurrence book, participate in Fire Drill's etc.,
DR/05	Driver Gr (OG)	Normal driving duties, attending to minor repairs works etc., The nature of duties to be performed involves working in round o'clock shift duties.
DR/06	Security Guard	Guarding the Security Installations as well as Residential Buildings of this Research Centre. The nature of duties to be performed involves working in round o'clock shift duties.

DR/07	Work Assistant/A	Cleaning & decontamination of plants machinery, assistance in plants/workshops/stores and other utility areas. The duties may also involve in round-the-clock shifts and cleaning & moping of toilets, urinals, Office area etc., as well as miscellaneous office work.
WARNING: Applications which are not in conformity with the requirements will be rejected. Mere fulfilling of requirements as laid down in the advertisement does not qualify a candidate for a screening test/Trade test. No correspondence will be entertained with candidates not selected for trade test/appointment.		
For any further queries/assistance please contact us on the HELPLINE numbers given below: MOBILE: 087621 02611, LANDLINE: 0821-2406799.		
RECORDS OF THE NON-SELECTED CANDIDATES SHALL NOT BE PRESERVED BEYOND 6 MONTHS FROM THE DATE OF PUBLICATION OF SELECT LIST.		
CANVASSING IN ANY FORM SHALL BE A DISQUALIFICATION		

CHECK LIST FOR THE CANDIDATES
(to be attached to the application and submitted at the time of Screening Test/trade test)
Put 'X' in the boxes applicable

An attested copy of each of the following certificate/mark sheet / documents is attached

- a. Print out of online application :
- b. Print out of Admit card :
- c. Fee Challan (if applicable) :
- d. Date of Birth / Proof of age :
- e. Caste Certificate (SC/ST/OBC-*if applicable*) :
- f. Educational & professional qualifications (Mark list/Board/Diploma/Degree Certificates) :
- g. Experience certificate, *if any* :
- h. Ex-Servicemen Certificate :
- i. Any other relevant certificate :
- j. Check list attached :

Signature of the candidate:_____

भारत सरकार
भाभा परमाणु अनुसंधान केन्द्र
येलवाल, मैसूरु 571 130
विज्ञापन संख्या 02/2015

"सरकार ऐसे कार्मिक शक्ति के गठन हेतु प्रयासरत है जो लैंगिक समानता को दर्शाए और महिला अभ्यर्थियों को आवेदन करने के लिए प्रोत्साहित किया जाता है।"

भाभा परमाणु अनुसंधान केन्द्र (बीएआरसी), मैसूरु में निम्नलिखित पदों के लिए पात्र अभ्यर्थियों से ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं :

तकनीकी पद

सब अफसर/बी

पद कोड	डीआर/01	
पद का नाम	सब अफसर/बी	
सेवा का गुप	बी (अराजपत्रित)	
रिक्तियों की संख्या	01 (अनारक्षित)	
वेतन बैण्ड तथा ग्रेड वेतन	वेतन बैण्ड-2 रु.9300-34800 तथा ग्रेड वेतन रु.4200	
आवश्यक योग्यता		
राष्ट्रीयता	भारत का नागरिक होना चाहिए	
आयु	आवेदन प्राप्त की अंतिम तिथि को न्यूनतम 18 वर्ष तथा अधिकतम 40 वर्ष होनी चाहिए (अभ्यर्थी के पास लम्बा अनुभव तथा उत्कृष्ट योग्यता के मामले में आयु की ऊपरी सीमा में छूट की अनुमति होगी)	
शैक्षिक योग्यता एवं अनुभव	शैक्षिक योग्यता	आवश्यक योग्यता प्राप्त के पश्चात अनुभव के वर्षों की संख्या
	एसएससी या समकक्ष उत्तीर्ण + राष्ट्रीय अग्निशमन सेवा कॉलेज या कें.ओ.सुब अग्निशमन प्रशिक्षण केन्द्र से सब ऑफिसर का कोर्स किया होना चाहिए। भारी वाहन लाइसेंसधारी को वरीयता दी जाएगी।	मान्यता प्राप्त सिविल/औद्योगिक अग्निशमन सेवा स्टेशन में लीडिंग फायरमैन के रूप में 12 वर्ष का अनुभव होना चाहिए। या मान्यता प्राप्त सिविल/औद्योगिक अग्निशमन सेवा स्टेशन में फायरमैन/ड्राइवर-सह-आपरेटर के रूप में 15 वर्ष का अनुभव होना चाहिए जिसमें से कम से कम 3 वर्ष का संगत अनुभव आवश्यक योग्यता प्राप्त के पश्चात् का होना चाहिए।
नोट	उपर्युक्त अनुभव के अतिरिक्त, अभ्यर्थी के पास कम से कम 3 वर्ष का संगत अनुभव होना चाहिए।	

चयन प्रक्रिया : चयन, यदि आवश्यक हो, तो स्क्रीनिंग परीक्षा तथा शारीरिक क्षमता परीक्षा के आधार पर होगा।

ड्राइवर-सह-आपरेटर/ए

पद कोड	डीआर/02	
पद का नाम	ड्राइवर-सह-आपरेटर/ए	
सेवा का गुप	सी	
रिक्तियों की संख्या	02 (अनारक्षित-1, अन्य पिछड़ा वर्ग-1)	
वेतन बैण्ड तथा ग्रेड वेतन	वेतन बैण्ड-1 रु.5200-20200 तथा ग्रेड वेतन रु.2000	
आवश्यक योग्यता		
राष्ट्रीयता	भारत का नागरिक होना चाहिए	
आयु	आवेदन प्राप्त की अंतिम तिथि को न्यूनतम 18 वर्ष तथा अधिकतम 32 वर्ष होनी चाहिए (अभ्यर्थी के पास लम्बा अनुभव तथा उत्कृष्ट योग्यता के मामले में आयु की ऊपरी सीमा में छूट की अनुमति होगी)	
शैक्षिक योग्यता तथा अनुभव	शैक्षिक योग्यता	आवश्यक योग्यता प्राप्त के पश्चात अनुभव के वर्षों की संख्या
	एसएससी या समकक्ष उत्तीर्ण तथा भारी वाहन चलाने का वैध लाइसेंस।	तीन वर्ष का अनुभव होना चाहिए। आग बुझाने के उपकरणों यथा अग्निशामकों आदि का ज्ञान रखने वाले व्यक्तियों को वरीयता दी जाएगी।

नोट : (i) अग्निशमन सेवा संगठन/रक्षा सेवा में अनुभव को वरीयता दी जाएगी।

(ii) अंग्रेजी का ज्ञान वांछनीय है।

चयन प्रक्रिया : चयन, यदि आवश्यक हो तो, स्क्रीनिंग परीक्षा, शारीरिक क्षमता परीक्षा तथा ड्राइविंग टेस्ट के आधार पर होगा।

तकनीशियन/बी (राजमिस्त्री)

पद कोड	डीआर/03	
पद का नाम	तकनीशियन/बी (राजमिस्त्री)	
सेवा का गुप	सी	
रिक्तियों की संख्या	02 - अनारक्षित	
वेतन बैण्ड तथा ग्रेड वेतन	वेतन बैण्ड-1 रु.5200-20200 तथा ग्रेड वेतन रु.2000	
आवश्यक योग्यता		
राष्ट्रीयता	भारत का नागरिक होना चाहिए	
आयु	आवेदन प्राप्त की अंतिम तिथि को न्यूनतम 18 वर्ष तथा अधिकतम 25 वर्ष होनी चाहिए।	
शैक्षिक योग्यता तथा अनुभव	शैक्षिक योग्यता	आवश्यक योग्यता प्राप्त के पश्चात अनुभव के वर्षों की संख्या
	कुल मिलाकर न्यूनतम 60% अंकों के साथ एसएससी/एचएससी (विज्ञान तथा गणित में) तथा सक्षम प्राधिकारी द्वारा मान्यता प्राप्त राजमिस्त्री के ट्रेड में न्यूनतम एक वर्ष की अवधि का ट्रेड प्रमाण-पत्र	--

चयन प्रक्रिया : चयन, यदि आवश्यक हो तो, स्क्रीनिंग परीक्षा तथा ट्रेड टेस्ट के आधार पर होगा।

फायरमैन/ए

पद कोड	डीआर/04	
पद का नाम	फायरमैन/ए	
सेवा का ग्रुप	सी	
रिक्तियों की संख्या	01 - अनारक्षित	
वेतन बैण्ड तथा ग्रेड वेतन	वेतन बैण्ड-1 रु.5200-20200 तथा ग्रेड वेतन रु.1900	
आवश्यक योग्यता		
राष्ट्रीयता	भारत का नागरिक होना चाहिए	
आयु	आवेदन प्राप्त की अंतिम तिथि को न्यूनतम 18 वर्ष तथा अधिकतम 25 वर्ष होनी चाहिए (अभ्यर्थी के पास लम्बा अनुभव तथा उत्कृष्ट योग्यता के मामले में आयु की ऊपरी सीमा में छूट की अनुमति होगी)	
शैक्षिक योग्यता तथा अनुभव	शैक्षिक योग्यता	आवश्यक योग्यता प्राप्त के पश्चात अनुभव के वर्षों की संख्या
	एसएससी या समकक्ष (राज्य अग्निशमन प्रशिक्षण केन्द्रों से सर्टीफिकेट कोर्स तथा भारी वाहन ड्राइविंग के वैध लाइसेंस धारी व्यक्तियों को वरीयता दी जाएगी)।	--
चयन प्रक्रिया : चयन, यदि आवश्यक हो तो, स्क्रीनिंग परीक्षा तथा शारीरिक क्षमता परीक्षा के आधार पर होगा।		

सहायक पद

ड्राइवर ग्रेड (सामान्य)

पद कोड	डीआर/05	
पद का नाम	ड्राइवर ग्रेड (सामान्य)	
सेवा का ग्रुप	सी	
रिक्तियों की संख्या	02 - अनारक्षित	
वेतन बैण्ड तथा ग्रेड वेतन	वेतन बैण्ड-1 रु.5200-20200 तथा ग्रेड वेतन रु.1900	
आवश्यक योग्यता		
राष्ट्रीयता	भारत का नागरिक होना चाहिए	
आयु	आवेदन प्राप्त की अंतिम तिथि को न्यूनतम 18 वर्ष तथा अधिकतम 27 वर्ष होनी चाहिए	
शैक्षिक योग्यता तथा अनुभव	शैक्षिक योग्यता	आवश्यक योग्यता प्राप्त के पश्चात अनुभव के वर्षों की संख्या
	कक्षा 10 उत्तीर्ण होना चाहिए तथा हल्के एवं भारी वाहन चलाने के लिए वैध ड्राइविंग लाइसेंस होना चाहिए। मोटर यांत्रिका का ज्ञान (अभ्यर्थी वाहन की छोटी-मोटी कमियों को दूर करने में सक्षम होना चाहिए)। नोट : दुपहिया वाहन चलाने का वैध ड्राइविंग लाइसेंस होना वांछनीय है।	हल्के वाहन चलाने में कम से कम 3 साल तथा भारी वाहन चलाने में कम से कम 6 वर्ष का अनुभव होना चाहिए।

चयन प्रक्रिया : चयन, यदि आवश्यक हो तो, स्क्रीनिंग परीक्षा, ट्रेड टेस्ट तथा ड्राइविंग टेस्ट के आधार पर होगा।

सुरक्षा गार्ड

पद कोड	डीआर/06	
पद का नाम	सुरक्षा गार्ड	
सेवा का ग्रुप	सी	
रिक्तियों की संख्या	05 (अनारक्षित-3, अन्य पिछड़ा वर्ग-2)	
वेतन बैण्ड तथा ग्रेड वेतन	वेतन बैण्ड-1 रु.5200-20200 तथा ग्रेड वेतन रु.1800	
आवश्यक योग्यता		
राष्ट्रीयता	भारत का नागरिक होना चाहिए	
आयु	आवेदन प्राप्त की अंतिम तिथि को न्यूनतम 18 वर्ष तथा अधिकतम 27 वर्ष होनी चाहिए। भूतपूर्व सैनिक तथा भूतपूर्व कांस्टेबल, सशस्त्र बलों या पुलिस से सेवामुक्ति या सेवानिवृत्ति के तीन साल के अन्दर ही आवेदन करने के पात्र होंगे।	
शैक्षिक योग्यता तथा अनुभव	शैक्षिक योग्यता	आवश्यक योग्यता प्राप्त के पश्चात अनुभव के वर्षों की संख्या
	कक्षा 10 (एसएससी या समकक्ष) उत्तीर्ण होना चाहिए। भूतपूर्व सैनिकों, भूतपूर्व पुलिस एवं भूतपूर्व केन्द्रीय पैरा मिलिट्री कार्मिक : कक्षा 10 उत्तीर्ण या सशस्त्र बल का समकक्ष प्रमाण-पत्र	-----

चयन प्रक्रिया : चयन शारीरिक परीक्षा के आधार पर होगा तथा वे अभ्यर्थी, जो शारीरिक परीक्षा उत्तीर्ण करेंगे, उन्हें लिखित परीक्षा में उपस्थित होना होगा।

कार्य सहायक/ए

पद कोड	डीआर/07	
पद का नाम	कार्य सहायक/ए	
सेवा का ग्रुप	सी	
रिक्तियों की संख्या	18 (अनारक्षित-11, अन्य पिछड़ा वर्ग-04, अनुसूचित जाति-03)	
वेतन बैण्ड तथा ग्रेड वेतन	वेतन बैण्ड-1 रु.5200-20200 तथा ग्रेड वेतन रु.1800	
आवश्यक योग्यता		
राष्ट्रीयता	भारत का नागरिक होना चाहिए	
आयु	आवेदन प्राप्त की अंतिम तिथि को न्यूनतम 18 वर्ष तथा अधिकतम 27 वर्ष होनी चाहिए।	
शैक्षिक योग्यता तथा अनुभव	शैक्षिक योग्यता	आवश्यक योग्यता प्राप्त के पश्चात अनुभव के वर्षों की संख्या
	कक्षा 10 (एसएससी या समकक्ष) उत्तीर्ण होना चाहिए	--

चयन प्रक्रिया : चयन लिखित परीक्षा के आधार पर होगा।

2. आयु की ऊपरी सीमा में छूट

क) अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति हेतु आरक्षित पदों के लिए 5 वर्ष तक की छूट।

ख) अन्य पिछड़ा वर्ग हेतु आरक्षित पदों के लिए 3 वर्ष तक की छूट।

ग) भूतपूर्व सैनिकों के लिए छूट नियमानुसार प्रदान की जाएगी।

घ) केन्द्र सरकार के कर्मचारी/विभागीय अभ्यर्थी जिन्होंने दिनांक 15/12/2015 तक उसी क्षेत्र या संबद्ध कॉडर में न्यूनतम 03 वर्ष की लगातार तथा नियमित सेवा प्रदान की है, वे सरकारी आदेशों के अनुसार आयु की ऊपरी सीमा में छूट के लिए पात्र होंगे।

ड.) विधवाएं, तलाकशुदा महिलाएं तथा न्यायिक रूप से अपने पति से अलग रह रही महिलाएं जिन्होंने पुनः विवाह नहीं किया है, वे सरकारी आदेशों के अनुसार आयु की ऊपरी सीमा में छूट के लिए पात्र होंगी।

च) दिनांक 1 जनवरी, 1980 से 31 दिसम्बर 1989 की अवधि के दौरान जम्मू एवं कश्मीर राज्य में आम तौर पर रहे व्यक्तियों को आयु की ऊपरी सीमा में 5 वर्ष की छूट देय होगी

छ) 1984 के दंगों में मारे गए लोगों की संतानों/परिवार के सदस्यों को आयु की ऊपरी सीमा में 5 वर्ष की छूट देय होगी।

नोट : स्कूल छोड़ने के प्रमाण-पत्र या समकक्ष प्रमाण-पत्र में दर्शायी गई जन्मतिथि ही स्वीकार की जाएगी। बाद में परिवर्तन हेतु अनुरोध स्वीकार नहीं किया जाएगा।

3. डीआर/01, डीआर/02, डीआर/04 एवं डीआर/06 के लिए शारीरिक मापदण्ड

कोई विकृति नहीं होनी चाहिए

कद : 165 सेन्टीमीटर (न्यूनतम) वजन : 50 किलोग्राम (न्यूनतम)

सीना : 81 सेन्टीमीटर (सामान्य) तथा 86 सेन्टीमीटर (फुलाने पर)

दृष्टि : 6/6, बिना चश्मा पहने हुए या बिना किसी अन्य सहायक उपकरण के

रतौंधी या वर्णाधता अयोग्यता मानी जाएगी।

शारीरिक क्षमता परीक्षा

अभ्यर्थियों को शारीरिक क्षमता परीक्षा पास करनी होगी जैसे कि

डीआर/01 के लिए

क) 30 सेकेण्ड में 100 मीटर दौड़ने में समर्थ होना चाहिए।

ख) 3 मिनट में उपयंत्र से 50 फीट लम्बे 4 होजेज को बिछाने में समर्थ होना चाहिए।

ग) 2 मिनट में दो बार 35 फीट लम्बी एकसटेशन लेडर पर चढ़ने और उतरने में समर्थ होना चाहिए।

घ) 3 मिनट में फायरमैन लिफ्ट विधि के माध्यम से लगभग अपने स्वयं के वजन के व्यक्ति को 25 मीटर तक उठा कर ले जाने में समर्थ होना चाहिए।

ड.) लगातार 20 बार पुशअप करने में समर्थ होना चाहिए।

च) 10 मिनट में 1 मील दौड़ने में समर्थ होना चाहिए।

छ) शारीरिक प्रशिक्षण, स्कवाँड ड्रिल, अग्निशमन ड्रिल, अग्निशमन/ट्रेलर

पम्प ऑपरेशन, ड्राइविंग टेस्ट, अग्निशमन टैंडर का प्रचालन करने में समर्थ होना चाहिए।

डीआर/02 तथा डीआर/04 के लिए

1 मिनट में 64 किलोग्राम का वजन लेकर 100 मीटर दौड़ने में समर्थ होना चाहिए, जमीन से कम से कम 3 मीटर की ऊँचाई तक रस्सी तथा/या सीधे पाइप से चढ़ने में समर्थ होना चाहिए।

डीआर/06 के लिए

100 मीटर दौड़-समय 16 सेकेण्ड

3 बार में लम्बी कूद 3.65 मीटर

	आयु वर्ग	संख्या
चिन अप	30 वर्ष तक	08-09
	30-40 वर्ष	05-06
पुश अप	40-45 वर्ष	16-17
	45 वर्ष से अधिक	12-13
सिट अप	30 वर्ष तक	25-29
	30-40 वर्ष	20-24
	40-45 वर्ष	15-19
	45 वर्ष से अधिक	10-14

लिखित परीक्षा : जो अभ्यर्थी शारीरिक परीक्षा उत्तीर्ण करेंगे, उन्हें 90 मिनट के आबंटित समय में 75 अंकों की लिखित परीक्षा देनी होगी। प्रश्न पत्र में नीचे दिए गए विवरण के अनुसार निम्नलिखित विषयों से संबंधित प्रश्न पूछे जाएंगे :

क)	कम्प्रीहेंशन	25 अंक
ख)	सामान्य ज्ञान (बहुविकल्पीय)	25 अंक
ग)	विश्लेषणात्मक प्रारम्भिक गणित (बहुविकल्पीय)	25 अंक

डीआर/07 के लिए

लिखित परीक्षा : बहुविकल्पीय प्रकार के प्रश्न जिसमें सामान्य ज्ञान, सामान्य अंकगणित तथा बेसिक विज्ञान

100 अंक

5. आवेदन शुल्क :

डीआर/01 के लिए रु 150/-, डीआर/02, डीआर/03, डीआर/04, डीआर/05, डीआर/06 एवं डीआर/07 के लिए रु. - 100/-

(अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के अभ्यर्थियों, महिला अभ्यर्थियों को शुल्क अदायगी से छूट है)

अभ्यर्थी, बीएआरसी वेबसाइट www.barcrecruit.gov.in से आवेदन शुल्क से संबंधित तीन तह का चालान डाउनलोड कर सकते हैं तथा भारतीय स्टेट बैंक की किसी भी शाखा में आवेदन शुल्क का भुगतान कर सकते हैं। चालान का इंस्टीट्यूशन प्रति लिखा भाग अभ्यर्थियों को ट्रेड टेस्ट/स्क्रीनिंग टेस्ट के समय प्रस्तुत करना होगा। एक बार भुगतान किया शुल्क किन्हीं भी परिस्थितियों में न तो वापस किया जाएगा तथा न ही किसी अन्य परीक्षा के लिए आरक्षित रखा जा सकता है।

अतिरिक्त लाभ

सामान्य वेतन तथा नियमों के अधीन यथा ग्राह्य भक्तों के अतिरिक्त परमाणु ऊर्जा विभाग के कर्मचारी निम्नलिखित के हकदार हैं। प्रेरक कार्य का वातावरण।

वैज्ञानिक सहायक/तकनीशियन की उच्च ग्रेडों में पदोन्नति पऊवि की मेरिट पदोन्नति योजना के अंतर्गत है।

स्वयं तथा परिवार के सदस्यों के लिए स्वास्थ्य सुविधा।

आकर्षक कार्य निष्पादन संबंधी प्रोत्साहन एवं आकर्षक प्रोफेशनल अपडेट भत्ता।

8. सामान्य शर्तें :

क) इस अनुसंधान केन्द्र के पास पात्र अभ्यर्थियों का स्क्रीनिंग टेस्ट करके साक्षात्कार के लिए बुलाए जाने वाले अभ्यर्थियों की संख्या सीमित करने का अधिकार होगा। इस संबंध में इस अनुसंधान केन्द्र का फैसला अंतिम और बाध्यकारी होगा।

ख) ऊपर दर्शायी गई रिक्तियाँ अनंतिम हैं तथा इनकी संख्या घट-बढ़ सकती है। विज्ञापन में दर्शायी गई इन रिक्तियों का भरा जाना भी सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन के अधीन है तथा समय-समय पर सरकार द्वारा जारी आदेशों के अनुसार यदि कोई अन्य निर्णय लिया जाता है तो इन्हें नहीं भी भरा जा सकता है।

ग) उपर्युक्त श्रेणियों द्वारा की जाने वाली ड्यूटी की प्रकृति में सभी पारियों में, प्रचालन संयंत्रों तथा क्षेत्रों में कार्य करना शामिल है।

घ) विज्ञापन में यथा विहित पात्रता मानदंड तथा अनुभव की अवधि का निर्धारण आवेदनों के प्राप्त होने की अंतिम तिथि से किया जाएगा। (यथा लागू)

ड.) लिखित परीक्षा/साक्षात्कार के लिए बुलाए गए बाहर के अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के अभ्यर्थियों को नियमानुसार लघुतम मार्ग से रेलवे के दूसरे दर्जे का आने जाने का किराया यात्रा भत्ता के रूप में भुगतान किया जाएगा (टिकट प्रस्तुत करने के अधीन)। तथापि, ऐसे अनुसूचित जनजाति के अभ्यर्थी को जो पहले से केन्द्र/राज्य सरकार की सेवाओं, केन्द्र/राज्य सरकार के निगमों, सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों, सरकार की स्थानीय संस्थाओं तथा पंचायतों में कार्यरत हैं तथा जिन्होंने साक्षात्कार में शामिल होने के लिए यात्रा करने हेतु रेलवे से यदि कोई रियायत ली है, तो उन्हें परिवहन भत्ता देय नहीं होगा।

च) अभ्यर्थी सुनिश्चित कर लें कि उन्होंने सही सूचना भरी है। जो अभ्यर्थी गलत सूचना भरेंगे, वे ट्रेड टेस्ट के लिए अयोग्य हो जाएंगे। इसके अतिरिक्त भाभा परमाणु अनुसंधान केन्द्र के पास किसी स्तर पर किसी आवेदक की अभ्यर्थिता रद्द करने का अधिकार सुरक्षित है।

छ) भाभा परमाणु अनुसंधान केन्द्र के पास बिना किसी पूर्व सूचना या कारण बताए पद को भरने या रद्द करने/सीमित करने/आशोधन करने/भर्ती की पूरी प्रक्रिया में फेर बदल करने का अधिकार सुरक्षित है।

ज) ऑनलाइन आवेदन की सुविधा दिनांक 15/12/2015 से दिनांक 09/01/2016 तक खुली रहेगी। अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे हमारी वेबसाइट के होमपेज पर "How to apply" के विकल्प पर क्लिक करके दिए गए अनुदेश पढ़ लें।

झ) ऑनलाइन आवेदन प्रस्तुत करने के बाद शुल्क के भुगतान का विवरण 'www.barcrecruit.gov.in/My account /Application Fee' में अपलोड कर सकते हैं। चालान दिनांक 09/01/2016 के बाद का नहीं होना चाहिए। अभ्यर्थियों को ऑनलाइन आवेदन की एक प्रति डाउनलोड तथा प्रिंट भी करनी है जिसे स्क्रीनिंग टेस्ट/ट्रेड टेस्ट के समय प्रस्तुत करना होगा।

ट) इस विज्ञापन के अंतर्गत चयनित होने वाले अभ्यर्थी कृपया ध्यान रखें कि तैनाती का स्थान सक्षम प्राधिकारी के विवेकाधिकार तथा रिक्तियों की उपलब्धता के अधीन होगा एवं उन्हें भारत के किसी हिस्से में तथा परमाणु ऊर्जा विभाग की संघटक इकाईयों में से किसी भी इकाई में सेवा करना पड़ सकता है।

ठ) केन्द्र/राज्य सरकार, सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों, स्वायत्त निकायों आदि में कार्यरत अभ्यर्थियों को ऑनलाइन आवेदन प्रस्तुत करने के बाद आवेदन की हार्ड कॉपी उचित माध्यम से प्रशासनिक अधिकारी-III, भाभा परमाणु अनुसंधान केन्द्र, डाक बैग संख्या 01, डाकघर- येलवाल, मैसूरु- 5711 30 को भेजनी होगी। उन्हें स्क्रीनिंग टेस्ट/ट्रेड टेस्ट के समय अनापत्ति प्रमाण-पत्र भी प्रस्तुत करना होगा।

ड) अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे बिना अंतिम तिथि का इंतजार किए हुए ऑनलाइन आवेदन प्रस्तुत कर दें।

एक पद के लिए केवल एक आवेदन प्रस्तुत किया जाना चाहिए। यदि अभ्यर्थी एक से अधिक पद के लिए आवेदन करना चाहता है तो प्रत्येक पद के लिए अलग आवेदन प्रस्तुत किया जाना चाहिए।

नोट : अभ्यर्थियों को केवल स्क्रीनिंग टेस्ट/ट्रेड टेस्ट के समय ऑनलाइन आवेदन, प्रवेश-पत्र (वेबसाइट से डाउनलोड किए जाएंगे) का प्रिंटआउट तथा नीचे दर्शाए गए प्रमाण पत्रों (बिन्दु संख्या 8) के मूल प्रमाण पत्र तथा उनकी प्रमाणित प्रतियां (स्व प्रमाणित) प्रस्तुत करनी होंगी।

6. ट्रेड टेस्ट के समय प्रस्तुत किए जाने वाले प्रमाण पत्रों की प्रतियां

अभ्यर्थियों को अपने आवेदन के साथ निम्नलिखित के प्रमाण में प्रमाण पत्रों की एक-एक स्व प्रमाणित प्रति प्रस्तुत करनी होगी

क) शैक्षिक योग्यता, अनुभव (यथा लागू) तथा तकनीकी योग्यताएं (उपयुक्त अंक पत्र लगाकर जो परीक्षा में लिए गए विषय दर्शाते हों)

ख) जन्मतिथि/आयु का प्रमाण

ग) अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के अभ्यर्थी का जाति प्रमाण पत्र निर्धारित प्रपत्र में प्राधिकृत प्राधिकारी द्वारा जारी किया गया होना चाहिए। इस जाति/समुदाय को संबंधित राज्य के संदर्भ में राष्ट्रपति के आदेशों में शामिल होना चाहिए। (जहां कहीं लागू हो) (अनुलग्नक -1* में दिए गए प्रपत्र के अनुसार)

घ) अन्य पिछड़ा वर्ग के अभ्यर्थी का जाति प्रमाण पत्र नॉन क्रीमी लेअर प्रमाण पत्र सहित निर्धारित प्रपत्र में प्राधिकृत प्राधिकारी द्वारा जारी किया गया होना चाहिए। इस जाति/समुदाय को अन्य पिछड़ा वर्ग की केन्द्रीय सूची में शामिल होना चाहिए। अन्य पिछड़ा वर्ग के नॉन क्रीमी लेअर का निर्धारण करने हेतु निर्णायक तिथि ऑनलाइन आवेदन की अंतिम तिथि (09/01/2016) होगी। अन्य पिछड़ा वर्ग के अभ्यर्थियों को अनुलग्नक 2* में दिए गए प्रपत्र में नॉन क्रीमी लेअर स्थिति की स्व घोषणा भी संलग्न करनी होगी।

ड) आयु में छूट तथा आरक्षण हेतु अन्य पिछड़ा वर्ग से अभिप्राय भारत सरकार, कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग के कार्यालय जापन संख्या 36012/22/93-स्था. (एससीटी) दिनांकित 08/09/1993 जिसमें दिनांक 09/03/2004 और दिनांक 14/10/2008 के भारत सरकार, कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग के कार्यालय जापन संख्या 36033/3/2004-स्था. (आरईएस) के माध्यम से और फिर आगे दिनांक 27/05/2013 के भारत सरकार, कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग के कार्यालय जापन संख्या 360331/1/2013-स्था. (आरईएस) के माध्यम से नवीनतम आशोधन किया गया है ; में यथा परिभाषित क्रीमी लेयर से संबंध न रखने वाले अन्य पिछड़ा वर्ग श्रेणियों के व्यक्तियों से हैं। (अनुलग्नक -3* में दिए गए प्रपत्र के अनुसार)

च) निवास के प्रमाण के संबंध में प्रमाण पत्र - आयु सीमा में ग्राह्य छूट प्राप्त करने के इच्छुक किसी भी व्यक्ति को (जम्मू एवं कश्मीर का अधिवासी) निम्नलिखित प्राधिकारी से प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करना होगा :

- कश्मीर सम्भाग के उस क्षेत्र के जिला मजिस्ट्रेट जहाँ वे आम तौर पर रहे हों।
- जम्मू एवं कश्मीर सरकार द्वारा इस कार्य के लिए मनोनीत किसी अन्य प्राधिकारी द्वारा जारी यह प्रमाण पत्र कि वह 1 जनवरी, 1980 से 31 दिसंबर, 1989 की अवधि तक जम्मू-कश्मीर राज्य के कश्मीर सम्भाग का सामान्य रूप से अधिवासी रहा है।

छ) इस संबंध में यह प्रमाण कि वह व्यक्ति 1984 के दंगों से प्रभावित हुआ है, प्रस्तुत करना होगा यदि वह इस संबंध में आयु में छूट चाहते हैं।

ज) कोई अन्य संगत प्रमाण-पत्र (यथा लागू)।

* अनुलग्नक, वेबसाइट www.barcrecruit.gov.in में Job Application के अंतर्गत Menu 'Download Forms' में उपलब्ध हैं।

10. ड्यूटी की प्रकृति :

पद संख्या स	पदों का नाम	ड्यूटी की प्रकृति
डीआर/01	सब ऑफिसर/बी	फायर इमरजेन्सी अटेंड करना, फायर स्टेशन में कार्यभार लेना तथा सभी अग्निशामक उपस्करों, उपकरणों, पम्पों आदि के प्रति उत्तरदायी होना, यह सुनिश्चित करना कि फायर संसूचन प्रणाली तथा फायर संरक्षा प्रणाली हर समय अच्छी स्थिति में है। अपने अधीन कार्यरत व्यक्तियों को फायर उपस्कर तथा उपकरणों के प्रयोग तथा अनुरक्षण के लिए अनुदेश देना तथा ड्रिल आयोजित करना, यह सुनिश्चित करना कि सभी लॉग बुक, घटना बुक तथा उपस्थिति रोल बुक अद्यतन की गई हैं, यह सुनिश्चित करना कि फायर अनुभाग में तैनात स्टॉफ उचित ढंग से वर्दी पहने हुए हैं तथा उपर्युक्त ड्यूटी से भली-भांति परिचित हैं। की जाने वाली ड्यूटी में तीनों पारी में काम करना शामिल है।
डीआर/02	ड्राईवर-सह-आपरेटर/ए	फायर टेंडर चलाने के साथ आग बुझाने में सहायता करना। की जाने वाली ड्यूटी में तीनों पारी में कार्य करना शामिल है।
डीआर/03	राजमिस्त्री	कार्यालय के भवनों तथा आवासीय क्षेत्रों में अनुरक्षण तथा मरम्मत कार्य करना। की जाने वाली ड्यूटी में तीनों पारी में कार्य करना शामिल है।

डीआर/04	फायरमैन/ए	फायर आपात स्थिति तथा तीनों पारी में विशेष सर्विस कॉल अटेंड करना, प्राथमिक उपचार अग्निशामक उपकरणों, फायर संसूचन प्रणालियों का रखरखाव तथा परीक्षण, लॉग बुक, उपस्थिति पंजिका, घटना बुक का रखरखाव करना, फायर ड्रिल आदि में भाग लेना।
डीआर/05	ड्राईवर ग्रेड (सामान्य)	सामान्य ड्राईविंग ड्यूटी, छोटे-मोटे मरम्मत कार्य करना आदि। की जाने वाली ड्यूटी में तीनों पारी में कार्य करना शामिल है।
डीआर/06	सुरक्षा गार्ड	इस अनुसंधान केन्द्र के सुरक्षा संस्थापनाओं एवं आवासीय भवनों की सुरक्षा करना। की जाने वाली ड्यूटी में तीनों पारी में कार्य करना शामिल है।
डीआर/07	कार्य सहायक/ए	संयंत्र मशीनरी की साफ-सफाई तथा विसंदूषण, संयंत्र/कार्यशालाओं/भण्डार तथा अन्य यूटीलिटी क्षेत्रों में सहायता करना। इन ड्यूटी में तीनों पारियों में काम करना शामिल हो सकता है तथा प्रसाधन, यूरीनल, कार्यालय क्षेत्र आदि की साफ-सफाई करना तथा मॉपिंग करना एवं कार्यालय के विविध कार्य करना शामिल है।

चेतावनी : जो आवेदन अपेक्षाओं के अनुसार नहीं होंगे, उन्हें अस्वीकार कर दिया जाएगा। विज्ञापन में दी गई अपेक्षाओं को केवल पूरा करने मात्र से अभ्यर्थी स्क्रीनिंग टेस्ट/ट्रेड टेस्ट के लिए अर्ह नहीं हो जाता है। ट्रेड टेस्ट/नियुक्ति के लिए चयनित न होने वाले अभ्यर्थियों से कोई पत्राचार स्वीकार नहीं किया जाएगा। इस संबंध में किसी प्रकार की पूछताछ/सहयोग हेतु कृपया नीचे दिए गए हेल्पलाइन नम्बर पर सम्पर्क करें

मोबाइल - 087621 02611, लैंडलाइन : 0821 2406799

चयनित न हुए अभ्यर्थियों का रिकार्ड सेलेक्ट लिस्ट प्रकाशित होने की तिथि से 6 महीने से अधिक सुरक्षित नहीं रखा जाएगा।

किसी भी रूप में सिफारिश अयोग्यता मानी जाएगी।

अभ्यर्थियों के लिए चेक लिस्ट
(आवेदन के साथ संलग्न किया जाए तथा स्क्रीनिंग टेस्ट/ट्रेड टेस्ट के समय प्रस्तुत किया जाए)
लागू होने वाले बाक्स में 'X' का चिह्न लगाएं

निम्नलिखित प्रमाण पत्र/अंक पत्र/दस्तावेजों की प्रमाणित एक-एक प्रति संलग्न है

क.. ऑनलाइन आवेदन का प्रिंट आउट	<input type="checkbox"/>
ख. प्रवेश पत्र का प्रिंट आउट	<input type="checkbox"/>
ग.. फीस चालान (यदि लागू हो)	<input type="checkbox"/>
घ. जन्मतिथि/ आयु का प्रमाण	<input type="checkbox"/>
ड.. जाति प्रमाणपत्र (अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग- यदि लागू हो)	<input type="checkbox"/>
च.. शैक्षिक तथा व्यावसायिक योग्यताएं (अंक सूची/बोर्ड/डिप्लोमा/डिग्री प्रमाण पत्र)	<input type="checkbox"/>
छ. अनुभव प्रमाण पत्र यदि कोई हो	<input type="checkbox"/>
ज. भूतपूर्व सैनिक प्रमाण पत्र	<input type="checkbox"/>
झ.. कोई अन्य संगत प्रमाण पत्र	<input type="checkbox"/>
ट.. चेक लिस्ट संलग्न है	<input type="checkbox"/>

अभ्यर्थी का हस्ताक्षर _____